BỘ TÀI CHÍNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 11101/BTC-TCHQ
V/v Áp dụng tỷ giá tính thuế
	Hà Nội, ngày 23 tháng 08 năm 2010

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố.

Bộ Tài chính nhận được báo cáo của Tổng cục Hải quan về việc kiểm tra rà soát việc áp dụng tỷ giá tính thuế đối với hàng hóa xuất nhập khẩu. Về vấn đề này, Bộ Tài chính có ý kiến như sau:

Về thời Điểm xác định tỷ giá tính thuế được quy định tại Khoản 3 Điều 9 Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu số 45/2005/QH11 ngày 14/6/2005: "Tỷ giá giữa đồng Việt Nam với đồng tiền nước ngoài dùng để xác định giá tính thuế là tỷ giá hối đoái do Ngân hàng Nhà nước Việt Nam công bố tại thời Điểm tính thuế"; quy định chi tiết tại Khoản 3 Điều 7 Nghị định 149/2005/NĐ-CP ngày 8/12/2005 của Chính phủ như sau: "Tỷ giá giữa đồng Việt Nam với đồng tiền nước ngoài dùng để xác định giá tính thuế là tỷ giá giao dịch bình quân trên thị trường ngoại tệ liên ngân hàng do Ngân hàng Nhà nước Việt Nam công bố tại thời Điểm tính thuế..." và hướng dẫn tại Điểm 2, Điều 98, Thông tư 79/2009/TT-BTC ngày 20/4/2009 của Bộ Tài chính.

Để thực hiện thống nhất, Bộ Tài chính đề nghị thực hiện theo quy định tại Khoản 2 Điều 83 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2008. Theo đó, thời Điểm xác định tỷ giá tính thuế được quy định tại Khoản 3 Điều 9 Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu số 45/2005/QH11 và Khoản 3 Điều 7 Nghị định 149/2005/NĐ-CP ngày 8/12/2005 ngày 8/12/2005 của Chính phủ: "Tỷ giá giữa đồng Việt Nam với đồng tiền nước ngoài dùng để xác định giá tính thuế là tỷ giá giao dịch bình quân trên thị trường ngoại tệ liên ngân hàng do Ngân hàng Nhà nước Việt Nam công bố tại thời Điểm tính thuế...".
Bộ Tài chính đề nghị Cục Hải quan các tỉnh, thành phố thực hiện theo các quy định trên./.

	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đỗ Hoàng Anh Tuấn